
64  diário oficial Nº 34.768 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

As despesas de viagem serão de responsabilidade do programa ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 756 de 12 de novembro de 2021
Autorizar o afastamento dos servidores Edimilson Aníbal Pinheiro, matrí-
cula n° 5940995 e Elizane Silveira de Jesus, matrícula n° 5950050, no 
período de 21 a 24/11/2021, com destino a Monte Alegre-PA. Objetivo: 
Participar da 15ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor da Reserva Biológi-
ca Maicuru. As despesas de viagem serão de responsabilidade do programa 
ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 729100
PORTARIA No 755 de 16 de novembro de 2021
CONSIDERANDO o Decreto Estadual no. 795, de 29 de maio de 2020, pu-
blicado no Diário Oficial no. 34.240, de 01 de junho de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico – P.A.E. 
no 2021/1239819;
RESOLVE:
Art. 1o - Ceder à servidora Catarina Yukari Azumi, matrícula no 57190837, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração, para a Secretária de 
Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, pelo período de 
16/11/2021 a 31/12/2022, com ônus para o órgão cessionário.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 729304

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 753 de 12 de novembro de 2021
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Maracanã-PA, de 21 a 27/11/2021:

Servidor Objetivo

Deiliany Lima de Souza Oliveira, matrícula nº 57215529, 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.

Realizar 1º Reunião de Conselho Gestor do Refúgio de Vida 
Silvestre Padre Tonetto.

Auro Nascimento Dias, matrícula nº 57194213, cargo de 
Agente Administrativo.

Apoio organizacional e logístico.

Carla Andrya Silva de Oliveira, matrícula 5942874, cargo de 
Auxiliar Operacional.

Weliton Carlos Ramalho, matrícula  nº 5923530, cargo de 
Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em 
atividade institucional.

II - Conceder 6,5 (seis e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2021/1256354 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 729120
PORTARIA Nº 749 de 12 de novembro de 2021
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2021/1255451 e Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar a 1º Reunião de Conselho Gestor da Flota do Iriri de 
2021
Origem:  Belém-PA
Destino: Santarém e Novo Progresso-PA
Período: 17 a 27/11/2021 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor: Dilson Nazareno Favacho Lopes- 5894692 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 752 de 12 de novembro de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/1255792 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Participar da II reunião de intermediação de acordo de pesca do 
camarão na ilha Palheta
Origem: Belém-PA
Destino: Muaná-PA
Período: 12 a 14/11/2021 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Fábio Campos Pamplona Ribeiro- 5950420 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 751 de 12 de novembro de 2021
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2021/1266144 e Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar levantamentos e demarcações dos limites do PESAM, 
para viabilizar a sinalização das obras que serão executadas pela VALE
Origem: Belém-PA
Destino: Marabá e São Geraldo do Araguaia-PA
Período: 05 a 15/12/2021 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor: Pedro Bernardo da Silva Neto- 55588924 - Coordenador de Nú-
cleo
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 747 de 12 de novembro de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/1266195 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Ações e levantamentos de Infraestrutura no PESAM que serão 
executadas pela VALE S.A
Origem: Belém-PA
Destino: Marabá e São Geraldo do Araguaia-PA
Período: 13 a 18/12/2021 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: Thiago Pacheco de Oliveira - 5953392 - Técnico em Gestão Am-
biental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 746 de 12 de novembro de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/1263695 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Participar das reuniões dos Conselhos Gestores das Unidades de 
Conservação FLOTAS Faro, Trombetas e Paru, na Região da Calha Norte
Origem: Belém-PA
Destino: Santarém, Oriximiná e Monte Alegre-PA.
Período: 04 a 12/12/2021 - 8,5 (oito e meia) diárias
Servidor: Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida - 5615003 - 
Diretor
Cintia da Cunha Soares - 57201159 - Técnico em Gestão Ambiental
Shislene Rodrigues de Souza - 57191828 - Assistente Administrativo
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 745 de 12 de novembro de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/1261361 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Apoiar a logística operacional das ações de Educação Ambiental 
nas Comunidades do PESAM e atividades de conscientização ambiental
Origem: Belém-PA
Destino: Marabá e São Geraldo Araguaia-PA.
Período: 08 a 23/12/2021 - 15,5 (quinze e meia) diárias
Servidor: Carla Andrya Silva de Oliveira- 5942874 - Auxiliar Operacional
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 692 de 03 de novembro de 2021
Fundamento Legal: conforme o processo  nº 2021/1217626 e Art. 145 da 
Lei Estadual  nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Fiscalização e monitoramento na Base do IDEFLOR-Bio na comu-
nidade de Jaramacaru – FLOTA do Trombetas, e no entorno da Unidade, 
visando controlar a entrada dos extrativistas, com apoio da Polícia Militar
Origem: Oriximiná-PA
Destino: Óbidos e Jaramacaru-PA
Período: 18/10 a 16/11/2021 - 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor: Jones Dam Picanço Guerreiro - 333 - Técnico em Gestão Am-
biental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 729155

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 113/2021 - GAB/SEC
Belém/PA, 04 de novembro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002 (Institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns), regula-
mentada pelo Decreto Estadual nº534, de 04 de fevereiro de 2020 (Regu-
lamenta a modalidade de licitação denominada pregão na forma eletrônica 
no âmbito da Administração Pública Estadual).
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores públicos relacionados no Anexo Único 
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/Homologador, 
Pregoeiro e Membros de Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Fundo Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
possuindo validade de 01 (um) ano.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social


